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SANTA ROSA CENTRO CENTRO CENTRO CENTRO CENTRO CENTRO CENTRO CENTRO SÃO SEBASTIÃO

ARROZ Kg 3,65 3,09 3,52 3,59 4,59 3,99 2,99 3,89 3,59 2,99 4 2,99 4,59 53,51% 3,59 14,36

FEIJÃO MULATINHO OU CARIOCA Kg 4,99 5,90 5,99 6,19 6,19 5,85 5,89 6,49 6,25 5,29 3 4,99 6,49 30,06% 5,90 17,71

AÇÚCAR CRISTAL Kg 3,89 3,99 3,68 3,68 3,99 3,79 3,99 4,39 3,89 4,19 6 3,68 4,39 19,29% 3,95 23,69

CAFÉ EM PÓ 250 gr 6,69 5,85 5,19 6,69 6,99 6,30 6,68 5,99 6,35 6,98 4 5,19 6,99 34,68% 6,37 25,48

FARINHA DE MANDIOCA TORRADA Kg 3,39 2,95 4,13 4,29 4,49 x 2,99 x x 3,69 3 2,95 4,49 52,20% 3,70 11,11

FUBÁ Pact. 500gr 1,39 1,29 1,39 1,39 1,59 1,60 1,49 1,75 1,39 1,39 8 1,29 1,75 35,66% 1,47 11,74

BATATA INGLESA Kg 4,89 4,95 4,43 3,79 X x 5,19 x 4,89 4,89 4 3,79 5,19 36,94% 4,72 18,87

CEBOLA Kg 3,29 4,19 3,52 3,49 X x 4,19 x 3,29 2,49 3 2,49 4,19 68,27% 3,49 10,48

OVOS  - TIPO GRANDE Bandeja c/30 15,99 16,39 15,63 12,99 14,99 14,00 16,59 13,00 16,89 15,65 2 12,99 16,89 30,02% 15,21 30,42

ALHO Kg 19,95 20,80 21,44 18,59 25,99 x 28,90 x 20,75 20,19 0,2 18,59 28,90 55,46% 22,08 4,42

ÓLEO DE SOJA 900ml 8,99 8,89 8,99 8,99 9,49 8,99 8,89 8,99 8,99 9,39 3 8,89 9,49 6,75% 9,06 27,18

LEITE EM PÓ INTEGRAL 200 gr 5,45 5,59 5,19 5,39 4,99 5,79 5,49 6,99 5,25 4,99 10 4,99 6,99 40,08% 5,51 55,12

MACARRÃO ESPAGUETE Pct 500gr 2,39 2,39 2,47 2,49 2,99 2,15 2,39 2,49 2,39 2,59 5 2,15 2,99 39,07% 2,47 12,37

BISCOITO MAIZENA Pct 400gr 4,29 4,25 4,67 3,95 4,99 3,39 4,29 3,99 3,99 5,15 8 3,39 5,15 51,92% 4,30 34,37

CHARQUE DE SEGUNDA Kg 28,99 27,99 28,44 32,79 28,99 32,00 27,99 28,00 28,99 26,99 2 26,99 32,79 21,49% 29,12 58,23

CARNE BOVINA DE SEGUNDA Kg 22,49 21,99 20,99 21,99 X 19,90 21,90 21,99 22,00 19,99 3 19,90 22,49 13,02% 21,47 64,41

FRANGO  INTEIRO Kg 11,49 12,29 12,21 11,39 12,99 9,50 9,49 11,50 9,89 11,99 3 9,49 12,99 36,88% 11,27 33,82

SALSICHA AVULSA Kg 11,25 8,99 10,52 9,09 12,49 11,00 10,59 9,99 11,89 9,99 2 8,99 12,49 38,93% 10,58 21,16

MARGARINA 250 gr 2,99 2,59 2,94 2,59 2,99 2,89 2,59 2,89 2,75 2,95 4 2,59 2,99 15,44% 2,82 11,27

166,45 164,37 165,34 163,36 148,74 131,14 172,52 132,34 163,43 161,78 486,22

SABÃO EM PÓ 500gr 2,75 1,59 2,39 1,65 2,00 1,75 2,59 2,99 1,59 2,79 1 1,59 2,99 88,05% 2,21 2,21

SABÃO EM BARRA Pct 5 unid. 8,75 5,45 7,55 7,99 6,99 6,95 6,95 6,99 7,25 6,25 2 5,45 8,75 60,55% 7,11 14,22

ÁGUA SANITÁRIA L 1,49 1,39 1,39 1,35 1,69 1,69 1,25 1,89 1,49 1,49 1 1,25 1,89 51,20% 1,51 1,51

LIMPEZA DOMÉSTICA

PESQUISA DE PREÇOS - CESTA BÁSICA - PALMARES - DEZEMBRO/2021
(REALIZADA NO PERÍODO DE 16 A 22/12/2021)

PRODUTOS                          MEDIDA

FORNECEDORES
QUANTI

DADE 

MÉDIA 

POR 

FAMÍLIA 

(4)

COMPARAÇÃO DE PREÇOS

PREÇO 

MÉDIO POR 

PRODUTO

VALOR TOTAL 

DO PRODUTO 

POR FAMÍLIAMENOR MAIOR
DIFERENÇA 

%

ALIMENTAÇÃO

SUB-TOTAL POR FONECEDOR



LÃ DE AÇO Pct 8 unid. 1,35 1,29 1,41 1,19 1,49 1,25 1,59 1,79 1,29 1,35 1 1,19 1,79 50,42% 1,40 1,40

14,34 9,72 12,74 12,18 12,17 11,64 12,38 13,66 11,62 11,88 19,35

PAPEL HIGIÊNICO Pct 4 unid. x 1,99 2,12 2,09 2,49 1,59 1,99 1,99 1,99 1,99 2 1,59 2,49 56,60% 2,03 4,05

CREME DENTAL Tubo 90gr 2,79 1,29 1,84 1,79 1,99 1,19 1,69 2,99 1,85 1,49 2 1,19 2,99 151,26% 1,89 3,78

SABONETE Unid.90/100gr 1,45 1,09 1,44 1,39 1,49 1,49 1,49 1,39 1,29 1,09 4 1,09 1,49 36,70% 1,36 5,44

ABSORVENTE HIGIÊNICO Pct 08 unid. 3,65 1,39 1,72 1,49 1,59 2,00 1,29 1,99 1,55 1,35 1 1,29 3,65 182,95% 1,80 1,80

7,89 5,76 7,12 6,76 7,56 6,27 6,46 8,36 6,68 5,92 15,08

188,68 179,85 185,20 182,30 168,47 149,05 191,36 154,36 181,73 179,58 520,64

47,33%

LOCAIS PESQUISADOS - PALMARES

01. NOBRE SUPERMERCADO: AV. JOSÉ AMÉRICO DE MIRANDA, 1428 - SANTA ROSA - PALMARES - PE

02. SUPERMERCADO CONFIANÇA: PRAÇA DR. PAULO PARANHOS, 1081 - CENTRO - PALMARES - PE

03. SUPERMERCADO TRIUNFO ATACAREJO: RUA CORONEL AUSTRICLINIO, 725 - CENTRO - PALMARES - PE 

04. SUPERMERCADO VELOZO: RUA CORONEL AUSTRICLINIO, 705 - CENTRO - PALMARES - PE

05. MERCADINHO DO BIRA: RUA VISCONDE NEGRO, 647 - CENTRO - PALMARES - PE

06. MERCADINHO VITÓRIA: PRAÇA IDALINO FERREIRA LINS, 207 - CENTRO - PALMARES - PE 

07. SUPERMERCADO FENIX: RUA DA NOTÍCIA, 993 - CENTRO - PALMARES - PE

08. MERCADINHO SÃO JOSÉ: RUA SEBASTIÃO PAULINO DOS SANTOS, 779 - CENTRO - PALMARES - PE

09. SUPERMERCADO NOBRE ATACAREJO: RUA CONSELHEIRO JOÃO ALFREDO, 133 - CENTRO - PALMARES - PE

10. SUPERMERCADO LINDO MIX: RUA QUINZE DE NOVEMBRO, 1208 - SÃO SEBASTIÃO - PALMARES - PE

LOCAL

RMR

GOIANA

GRAVATÁ

VITÓRIA

CARPINA

PALMARES

IMPACTO SOBRE O SALÁRIO MÍNIMO - PALMARES - DEZEMBRO / 2021

VALOR DA CESTA BÁSICA PERCENTUAL SOBRE R$1.100,00

562,74 51,16%

553,22 50,29%

529,02 48,09%

509,97 46,36%

550,12

ALIMENTAÇÃO + LIMPEZA DOMÉSTICA + HIGIENE PESSOAL

VALOR TOTAL  POR FORNECEDOR VALOR TOTAL MÉDIO

IMPACTO DO VALOR TOTAL DA CESTA BÁSICA SOBRE O SALÁRIO MINÍMO VIGENTE DE R$ 1.100,00

Obs.: Os produtos em falta no estabelecimento estão marcados com X

50,01%

520,64 47,33%

SUB-TOTAL POR FORNECEDOR

HIGIENE PESSOAL

SUB-TOTAL POR FORNCEDOR



LOCAL NOVEMBRO DEZEMBRO

RMR 557,88 562,74

GOIANA 552,16 553,22

GRAVATÁ 527,25 529,02

VITÓRIA 509,74 509,97

CARPINA 546,49 550,12

PALMARES 515,73 520,64

PRODUTOS                          MEDIDA NOVEMBRO DEZEMBRO

ARROZ Kg 3,29 2,99

FEIJÃO MULATINHO OU CARIOCA Kg 5,49 4,99

AÇÚCAR CRISTAL Kg 3,49 3,68

CAFÉ EM PÓ 250 gr 5,69 5,19

FARINHA DE MANDIOCA TORRADA Kg 2,95 2,95

FUBÁ DE MILHO Pact. 500gr 1,29 1,29

BATATA INGLESA Kg 4,29 3,79

CEBOLA Kg 2,19 2,49

OVOS BRANCOS  - TIPO GRANDE Bnd 30 unid. 11,99 12,99

ALHO Kg 19,79 18,59

ÓLEO DE SOJA 900ml 8,19 8,89

LEITE EM PÓ INTEGRAL 200 gr 4,25 4,99

MACARRÃO ESPAGUETE Pct 500gr 2,15 2,15

BISCOITO MAIZENA Pct 400gr 2,65 3,39

CHARQUE DE SEGUNDA Kg 25,49 26,99

CARNE BOVINA DE SEGUNDA Kg 14,99 19,90

FRANGO  INTEIRO Kg 9,89 9,49

SALSICHA AVULSA. Kg 9,35 8,99

MARGARINA 250 gr 1,79 2,59

SABÃO EM PÓ 500 gr 1,49 1,59

SABÃO EM BARRA Pct 5 UNID. 6,25 5,45

ÁGUA SANITÁRIA L 1,39 1,25

LÃ DE AÇO Pct 8 UNID. 1,19 1,19

-3,85%

0,00%

27,92%

5,88%

32,76%

-4,04%

-6,06%

8,55%

17,41%

-10,07%

0,00%

44,69%

LIMPEZA DOMÉSTICA

6,71%

-12,80%

-9,11%

0,34%

0,05%

COMPARATIVO DA PESQUISA DE CESTA BÁSICA COM MESES ANTERIORES - PALMARES - DEZEMBRO / 2021

DIFERENÇA PERCENTUAL

0,87%

0,19%

13,70%

8,34%

0,66%

0,95%

5,44%

-8,79%

0,00%

0,00%

-11,66%

COMPARATIVO DOS MENORES PREÇOS COM MESES ANTERIORES - PALMARES - DEZEMBRO / 2021

DIFERENÇA PERCENTUAL

ALIMENTAÇÃO

-9,12%



PAPEL HIGIÊNICO Pct. 4 UNID. 1,59 1,59

CREME DENTAL 70/90gr 1,35 1,19

SABONETE 90/100gr 1,29 1,09

ABSORVENTE HIGIÊNICO Pct. 08 UNID. 1,35 1,29

PRODUTOS                          MEDIDA NOVEMBRO DEZEMBRO

ARROZ Kg 4,99 4,59

FEIJÃO MULATINHO OU CARIOCA Kg 6,49 6,49

AÇÚCAR CRISTAL Kg 3,99 4,39

CAFÉ EM PÓ 250 gr 7,29 6,99

FARINHA DE MANDIOCA TORRADA Kg 4,99 4,49

FUBÁ DE MILHO Pact. 500gr 1,95 1,75

BATATA INGLESA Kg 6,19 5,19

CEBOLA Kg 3,29 4,19

OVOS BRANCOS  - TIPO GRANDE Bnd 30 unid. 16,89 16,89

ALHO Kg 26,90 28,90

ÓLEO DE SOJA 900ml 9,99 9,49

LEITE EM PÓ INTEGRAL 200 gr 7,99 6,99

MACARRÃO ESPAGUETE Pct 500gr 3,05 2,99

BISCOITO MAIZENA Pct 400gr 4,99 5,15

CHARQUE DE SEGUNDA Kg 32,00 32,79

CARNE BOVINA DE SEGUNDA Kg 21,99 22,49

FRANGO  INTEIRO Kg 14,59 12,99

SALSICHA AVULSA. Kg 12,49 12,49

MARGARINA 250 gr 2,99 2,99

SABÃO EM PÓ 500 gr 2,99 2,99

SABÃO EM BARRA Pct 5 UNID. 8,45 8,75

ÁGUA SANITÁRIA L 1,89 1,89

LÃ DE AÇO Pct 8 UNID. 1,79 1,79

PAPEL HIGIÊNICO Pct. 4 UNID. 3,53 2,49

CREME DENTAL 70/90gr 2,99 2,99

SABONETE 90/100gr 1,55 1,49

ABSORVENTE HIGIÊNICO Pct. 08 UNID. 3,49 3,65

-29,46%

0,00%

-3,87%

4,58%

0,00%

3,55%

0,00%

0,00%

HIGIENE PESSOAL

2,27%

-10,97%

0,00%

0,00%

LIMPEZA DOMÉSTICA

-5,01%

-12,52%

-1,97%

3,21%

2,47%

-10,26%

-16,16%

27,36%

0,00%

7,43%

-8,02%

0,00%

10,03%

-4,12%

-10,02%

-15,50%

-4,44%

COMPARATIVO DOS MAIORES PREÇOS COM MESES ANTERIORES - PALMARES - DEZEMBRO / 2021

DIFERENÇA PERCENTUAL

ALIMENTAÇÃO

HIGIENE PESSOAL

0,00%

-11,85%


